ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       XÃ IA BĂNG                                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VX  Ia Băng, ngày       tháng  7  năm 2020
V/v triển khai quyết liệt các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Bạch Hầu

xuất hiện trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;

    - Trưởng trạm Y tế;

    - Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

    - Thôn trưởng 11 thôn làng trên địa bàn xã.

 Thực hiện công văn số 1241/UBND-VX ngày 06/7/2020 của Ủy ban nhân

dân huyện Đak Đoa về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Bạch Hầu xuất hiện trên địa bàn huyện.

 Tính đến 17 giờ ngày 05/7/2020, toàn huyện ghi nhận 10 ca dương tính với

bênh Bạch hầu, trong đó có 01 ca đã tử vong. Dịch bệnh đã xảy ra tại làng Bông

Hiot, xã Hải Yang.

 Trước diễn biến tình hình dịch bệnh hết sức phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ lây lan

và bùng phát triên diện rộng. Do vậy, để chủ động triển khai các biện pháp ngăn

chặn, phòng ngừa dịch bệnh có thể lây lan và bùng phát trên địa bàn xã.

 Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Trạm y tế xã khẩn trương tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng và

triển khai các kế hoạch phòng chống dịch bệnh Bạch hầu đúng theo văn bản hướng

dẫn chuyên môn của cấp trên. Chỉ đạo cộng tác viên y tế thôn làng nắm chắc tình

hình dịch bệnh ở thôn làng, thường xuyên báo cáo để có biện pháp xử lý kịp thời.

2. Công chức Văn hóa – xã hội tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền

về trên hệ thống loa truyền thanh của xã về bệnh Bạch hầu, các biểu hiện, cách thức

lây nhiễm, phòng, tránh bệnh để người dân hiểu và có cách phòng, tránh.

3. Hiệu trưởng các trường chỉ đạo giáo viên chủ động nắm bắt tình hình đau,

ốm của học sinh, nhất là các biểu hiện nghi vấn liên quan đến bệnh Bạch hầu có

biện pháp xử lý kịp thời, hạn chế tối đa bệnh Bạch hầu có thể lây lan trong học sinh.

4. Thôn trưởng các thôn thường xuyên nắm bắt tình hình đau ốm trong dân để

kịp thời phản ánh, nhất là đối với các trường hợp có biểu hiện liên quan đến dấu

hiệu mắc bệnh Bạch hầu. Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của

thôn theo các tài liệu của cơ quan chuyên môn cung cấp và triển khai thực hiện đầy

đủ các văn bản chỉ đạo của UBND xã.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội của xã chủ

động, tích cực phối hợp với cơ quan chuyên môn huyện, UBND xã, thực lực chính

trị thôn làng trong công tác tuyên truyền, phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh lây lan

trong cộng đồng; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân các biện pháp vệ sinh

phòng bệnh, cách nhận biết hoặc nghi ngờ mắc bệnh cần phải đến cơ sở y tế để được

khám và điều trị kịp thời.

Nhận được công văn này, đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị -

xã hộ của xã, yêu cầu trưởng trạm y tế, các đơn vị trường học, cán bộ, công chức có liên

quan, thôn trưởng các thôn làng khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- CT, PCT.UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Phạm Quý Thành

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-08T08:47:12+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-08T08:47:45+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-08T08:47:55+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-08T08:48:03+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!